



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006



ANO VI Nº 059 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00

SUMARIO

Ata de Registro de Preço.....	01
Termo de Homologação.....	05
Termo de Julgamento.....	05

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADM. Nº 2312-C/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018-CPL. RESE NHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2018. Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais e insumos odontológicos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome Empresarial: T C E TORRES EIRELI - ME						
CNPJ Nº: 20.626.083/0001-36						
Endereço: Avenida Zequinha Freire Nº5795, Sala 01 e 02, Uruguai – Teresina - PI						
(DDD) Telefone: (86) 3085-0623 / 3085-0624						
E-mail: licitacao@dimensaoodontoshop.com.br						
Representante Legal: Gustavo Luan Figueiredo dos Santos						
CPF nº: 041.613.753-95						
Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	Abridor de boca infantil embalagem com 2 und.	UND	12	Maquira	11,50	138,00
2	Adesivo p/ esmalte e dentina embalagem com 4ml.	UND	250	Maquira	35,20	8.800,00
3	Água destilada 5l (galão).	UND	200	Caithec	12,91	2.582,00
6	Álcool etílico 70% 1lt.	UND	40	Itaja	6,49	259,60
9	Anestésico tópico em gel com benzocaina a 20% embalagem com 12g.	UND	150	Dfl	9,83	1.474,50
11	Broca de acabamento 3195 embalagem com und.	UND	80	Fava	2,55	204,00
12	Broca diamantada cilíndrica 1091 embalagem com 1 und.	UND	80	Fava	2,55	204,00
13	Broca diamantada cilíndrica 1092 embalagem com 1 und.	UND	80	Fava	2,55	204,00
14	Broca endo z embalagem com 1 und.	UND	30	Microdont	35,64	1.069,20
15	Broca esférica alta rotação diam tam. 1011 embalagem com 1 und.	UND	20	Fava	2,55	51,00

16	Broca esferica alta rotaçao diam tam. 1012 embalagem com 1 und.	UND	200	Fava	2,55	510,00
17	Broca esferica alta rotaçao diam tam. 1013 embalagem com 1 und.	UND	200	Fava	2,55	510,00
18	Broca esferica alta rotaçao diam tam. 1014 embalagem com 1 und.	UND	200	Fava	2,55	510,00
19	Broca esferica alta rotaçao diam tam. 1015 embalagem com 1 und.	UND	200	Fava	2,55	510,00
20	Broca esferica alta rotaçao diamtam. 1016 embalagem com 1 und.	UND	200	Fava	2,55	510,00
32	Calen com pmcc, tubo de pasta calen de 2,7g e tubo de glicerina 2,2g.	UND	35	Sswhite	65,01	2.275,35
33	Calen normal , tubo de pasta calen de 2,7g e tubo de glicerina 2,2g.	UND	35	Sswhite	58,59	2.050,65
36	Cimento endodotico obturador sealer 26.	UND	20	Dentsply	101,20	2.024,00
37	Cimento forrador hidroxido de calcio hidro c. Embalagem com 13 g de base, 11g de catalisador e bloco de mistura.	CX	30	TecnheW	28,60	R\$ 858,00
39	Coletor de material perforo cortante 13lt.	UND	20	Grandesc	6,47	129,40
40	Colgadura.	UND	20	Iodontec	4,60	92,00
41	Compressa de gaze iris com 9 fios não estéril 7,5x7,5 cm pct com 500und.	PCT	520	Cris	13,33	6.931,60
42	Condicionador ácido fosfórico à 37% pct. cm 3 seringas de 2,5ml	PCT	300	Maquira	8,98	2.694,00
45	Cone de papal 1º serie cx c/ 120 Ui..	CX	60	Injecta	25,96	1.557,60
46	Cone de papal 2º serie cx. c/ 120 Ui..	CX	60	Injecta	25,96	1.557,60
47	Cone em guta percha acessorio ff.	UND	15	Injecta	28,60	429,00
48	Cone em guta percha acessorio fm.	UND	50	Injecta	28,60	1.430,00
49	Cone em guta percha acessorio mf.	UND	18	Injecta	28,60	514,80
50	Cone em guta percha acessorio xf.	UND	35	Injecta	28,60	1.001,00
51	Cotosol restauradr provisório, embalagem com 20g..	UND	150	Maquira	15,55	2.332,50
52	Cuba de inox capacidade 160ml.	UND	6	Fami	16,54	99,24
53	Cunha de madeira embalagem com 100 und.	CX	20	Iodontosul	16,15	323,00
55	Detergente enzimatico 1lt.	LT	500	Asfer	37,40	18.700,00
56	Edta trissodico frasco com 20ml.	UND	12	Biodinamica	9,00	108,00
57	Endo eze (pontas p/ irrigação endodotica).	UND	5	Ultradent	36,26	181,30
58	Escova de robson embalagem com 1 unidade reta ou cônica.	UND	250	Preven	2,11	527,50
59	Espaçador digital.	UND	10	Eurodonto	44,00	440,00
60	Fio de sutura seda 3.0 agulhado cx c/24	CX	500	TecnheW	45,94	22.970,00
61	Fio dental 500m.	UND	15	Hillo	10,16	152,40
62	Fita p/ autoclave 19mmx50cm.	UND	180	Eurocel	4,80	864,00
63	Fixador radiografico 475ml.	UND	30	Caithec	14,34	430,20
64	Fluor gel embalagem com 200ml.	UND	80	Iodontosul	6,18	494,40
65	Formocresol, embalagem com 10ml..	UND	20	Biodinamica	8,10	162,00
66	Hidroxido de cálcio P.A., embalagem com 10g.	UND	30	Maquira	5,94	178,20
71	Kit de brocas p/ acabamento com 7.	UND	75	Fava	35,20	2.640,00
72	Kit higiene bucal (escova, fio dental, creme dental).	UND	1500	Hillo	6,01	9.015,00
73	Kit higiene bucal (escova, fio dental, creme dental).	UND	3500	Hillo	5,83	20.405,00
74	Lamina bisture nº 15 c cx c/100.	CX	15	Maxicor	37,40	561,00
75	Lamina bisture nº12 cx c/100.	CX	15	Maxicor	35,20	528,00
77	Lima hedstroem 1º serie 21mm	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
78	Lima hedstroem 1º serie 25ml	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
79	Lima hedstroem 1º serie 31 ml.	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
80	Lima hedstroem 2º serie 21mm.	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
81	Lima hedstroem 2º serie 25ml	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
82	Lima hedstroem 2º serie 31ml	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
83	Lima K 1º serie 21mm.	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76

84	Lima K 1º serie 25mm.	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
85	Lima K 1º Serie 31mm.	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
86	Lima K 2º serie 21mm	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
87	Lima K 2º serie 25mm.	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
88	Lima K 2º serie 31mm.	UND	12	Eurodonto	22,73	272,76
90	Luva p/ procedimento p cx c/100 und.	UND	700	Nugard	26,40	18.480,00
91	Luva para procedimento PP cx. c/ 100 Ui.	CXS	750	Nugard	26,40	19.800,00
92	Mascara tripla c/elástico cx. c/ 50 Ui.	CX	150	Descarpak	8,80	1.320,00
93	Matrix de aço 5mmx50cm.	UND	100	Preven	1,74	174,00
94	Matrix de aço 7mmx50cm.	UND	100	Preven	2,09	209,00
96	Otosporim, embalagem c/ 10ml..	UND	20	Farmo- quimica	20,59	411,80
97	Papel carbono p/ teste de mordida c 12 fls.	UND	50	Maquira	3,83	191,50
101	Película radiografica cx c/150 infartil.	CX	5	Carestream	257,40	1.287,00
102	Ponta para aspiração endodôntica de silicone descartável, pct. c/ 20 Ui.	PCT	150	Ultradent	32,69	4.903,50
104	Posicionador radiografico infantil.	UND	2	Maquira	73,24	146,48
112	Revelador radiografico 475ml.	UND	30	Caithec	15,77	473,10
114	Rolo p/ esterelização 20x100.	CX	28	Sterilcare	125,47	3.513,16
115	Seringa descartável s/agulha 10ml.	UND	300	SR	0,48	144,00
116	Seringa descartável s/agulha 20ml.	UND	200	SR	0,64	128,00
117	Solução hemostática, frasco c/ 10ml..	UND	20	Maquira	19,54	390,80
120	Tira de lixa de aço 6mm cx c/12 und.	UND	150	Preven	9,48	1.422,00
122	Tira de poliester cx c/50 und.	PCT	100	Preven	2,09	209,00
123	Touca com elastico desc. Cx c/100.	CX	80	Descarpak	9,90	792,00
TOTAL R\$....						179.461,50

PROCESSO ADM. Nº 2312-C/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018-CPL. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2018. Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Março do ano de 2018, o MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87, resolve registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais e insumos odontológicos, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome Empresarial: HOSPDENTAL MATERIAL HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO LTDA - ME						
CNPJ Nº: 10.595.370/0001-72						
Endereço: Avenida Rio Branco Nº1028-A, Centro – Pedreiras - MA						
(DDD) Telefone: (99) 3642 - 4979						
E-mail: hospdentalma@hotmail.com						
Representante Legal: Paulo César Nascimento Vieira						
CPF nº: 148.828.253-68						
Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	P. Unitário Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
4	Agulha gengival curta 30g descart. Cx c/100 und.	CX	120	Injecta	43,95	5.274,00
5	Agulha gengival longa 27g descart. Cx c/100 und.	CX	150	Procare	42,40	6.360,00
7	Anestésico odontológico com vaso constritor, embalagem c/50 Ui de 1,8ml cada.	CX	650	Sswhite	76,00	49.400,00
8	Anestésico odontológico sem vaso constritor, embalagem c/50 Ui de 1,8ml cada.	CX	100	Dentsply	120,00	12.000,00
10	Aplicador microbruch pote com 100 und.	UND	150	Angelus	17,00	2.550,00
21	Broca esférica baixa rotação 4 embalagem com 1 und.	UND	100	Microdont	7,80	780,00
22	Broca esférica baixa rotação 5 embalagem com 1 und.	UND	100	Microdont	7,80	780,00
23	Broca esférica baixa rotação 6 embalagem com 1 und.	UND	100	Microdont	7,80	780,00

24	Broca gates glinden tam. 1 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	50	Injecta	14,50	725,00
25	Broca gates glinden tam. 2 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	50	Injecta	14,50	725,00
26	Broca gates glinden tam. 3 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	50	Injecta	14,50	725,00
27	Broca gates glinden tam. 4 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	50	Injecta	14,50	725,00
28	Broca gates glinden tam. 5 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	50	Injecta	14,50	725,00
29	Broca largo peeso tam 1 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	20	Microdont	15,60	312,00
30	Broca largo tam 2 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	20	Microdont	15,60	312,00
31	Broca largo tam 3 tamanho 28 mm embalagem com 1 und.	UND	20	Microdont	15,60	312,00
34	Cimento cirúrgico liquido, embalagem com 20ml.	CX	10	Technew	32,00	320,00
35	Cimento cirúrgico pó, embalagem com 50g.	CX	12	Technew	32,00	384,00
38	Clorexidina 2% c/100ml.	FR	50	Maquira	16,15	807,50
43	Cone de guta percha 1ª serie Cx. c/ 120 Ui,	CX	70	Injecta	24,20	1.694,00
44	Cone de guta percha 2ª serie Cx. c/ 120 Ui,	CX	70	Injecta	28,50	1.995,00
54	Curativo alveolar, embalagem com 10mg com própolis.	CX	20	Iodontosul	38,85	777,00
67	Hipoclorito de sódio 1% solução milton embalagem com 1lt.	LT	18	Asfer	8,00	144,00
68	Hipoclorito de sódio 2,5% soda clorada embalagem com 1lt.	LT	18	Asfer	9,85	177,30
69	Ionomero de Vidro vitro fil restaurador, embalagem com 10g de pó e 8 ml de liquido	UND	40	Maquira	54,00	2.160,00
70	IRM (restaurador provisório) embalagem com 38g de pó e 15ml de liquido.	UND	20	Dentsply	135,45	2.709,00
76	Lençol de borracha p/isolamento absoluto cx com 26 Ui. Tamanho 12,7X12,7cm.	CX	25	Maquira	28,00	700,00
89	Luva p/ procedimento m cx c/100 und.	UND	650	Supermax	26,30	17.095,00
95	Óleo lubrificante p/peças de mão auto e baixo, rotação, embalagem 200 ml com bico.	UND	10	Maquira	28,70	287,00
98	Pasta Profilatica embalagem com 90 g.	UND	170	Maquira	9,20	1.564,00
99	Pedra Pomes embalagem com 100g.	UND	30	Maquira	7,50	225,00
100	Película radiográfica cx c/150 adulto.	CX	20	Agfa	168,00	3.360,00
103	Posicionador radiográfico adulto.	UND	5	Maquira	57,80	289,00
105	Pote dappen de plástico embalagem com uma unidade.	UND	15	Classico	2,20	33,00
106	Resina fotopolimerizável flow a3 esmalte, embalagem com 1 seringa com 2g.	UND	45	Maquira	35,00	1.575,00
107	Resina fotopolimerizável flowa2 esmalte, embalagem com 1 seringa com 2g.	UND	45	Maquira	35,00	1.575,00
108	Resina nanohíbrida (microhíbrida com partículas nano). Seringa com 2g. Fotopolimerizável cor a1 esmalte.	UND	75	Fgm	69,50	5.212,50
109	Resina nanohíbrida (microhíbrida com partículas nano). Seringa com 2g. Fotopolimerizável cor a2 dentina.	UND	75	Fgm	69,50	5.212,50
110	Resina nanohíbrida (microhíbrida com partículas nano). Seringa com 2g. Fotopolimerizável cor a2 esmalte.	UND	75	Fgm	69,50	5.212,50
111	Resina nanohíbrida (microhíbrida com partículas nano). Seringa com 2g. Fotopolimerizável cor a3 esmalte.	UND	75	Fgm	69,50	5.212,50
113	Roleta de algodão nº 2pct c/100 und.	UND	650	Ssplus	2,70	1.755,00
118	Soro fisiológico 100ml frasco.	UND	300	Eurofarma	4,30	1.290,00
119	Sugador de saliva descartável pct c/40.	UND	700	Ssplus	7,50	5.250,00
121	Tira de lixa de poliéster cx c/150.	UND	100	Injecta	10,50	1.050,00
124	Tricresol fomalina 10ml.	UND	18	Biodinamica	8,20	147,60
TOTAL R\$...						150.698,40

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 020/2018

A Presidente da Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo, do Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 020/2018, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, confecção de figurinos, cenários, veiculação de áudio em carro de som, armazenamento digital e execução das demais atividades necessárias para elaboração da encenação de peça teatral paixão de cristo 2018, no município de Pedreiras/MA, **R E S O L V E**: HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas: CARLOS PAÚLA PEREIRA DE OLIVEIRA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 13.081.946/0001-71, no valor total de R\$ 49.391,40 (Quarenta e nove mil trezentos e noventa e um reais e quarenta centavos). Pedreiras/MA, em 28 de março de 2018. FRANCINETE SANTOS BRAGA Presidente da Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo Port. GPM Nº 016/2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura de palco, iluminação, sonorização, confecção de figurinos, cenários, veiculação de áudio em carro de som, armazenamento digital e execução das demais atividades necessárias para elaboração da encenação de peça teatral paixão de cristo 2018, no município de Pedreiras/MA, cujo objeto foi adjudicado às empresas: CARLOS PAÚLA PEREIRA DE OLIVEIRA –EPP, inscrita no CNPJ sob nº 13.081.946/0001-71, no valor total de R\$ 49.391,40 (Quarenta e nove mil trezentos e noventa e um reais e quarenta centavos). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontra-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras/MA, 27 de março de 2018. HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIM MELO Pregoeiro - Portaria: 09/2018- GPM

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

O município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público o resultado da Licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de assessoria contábil, de interesse desta Administração, cujo objeto foi adjudicado à empresa R B DA COSTA ASSESSORIA CONTÁBIL, inscrita no CNPJ sob o nº 07.871.928/0001-90, no valor total de R\$ 177.600,00 (Cento e setenta e sete mil e seiscentos reais). O Presidente informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras – MA, 23 de Março de 2018. Helton Fernando Figueredo Morin Melo - Presidente da CPL - Port. 010/2018-GP

PEDREIRAS-MA EM 28 DE MARÇO DE 2018.